Il est donc possible de se livrer à de fructueuses comparaisons entre un langage de type 

mérovingien et un langage de type carolingien, du strict point de vue de la communication 

verticale. 

* 

* * 

715 C’est en effet à Pâques, lorsque les baptêmes ont lieu (ils peuvent aussi avoir lieu à Pentecôte, cf. Jean 

Chélini, L’aube du moyen âge. Naissance de la chrétienté occidentale : la vie religieuse des laïcs dans l’Europe 
carolingienne (750-900), 2e éd. rev. et mise à jour, Paris, 1997, p. 63), que la cour a séjourné à Centule, mettant 
dans l’embarras les moines chargés de lire un texte indigne du public curial. 

716 Cf. M. Banniard, Viva voce, chap. 4, p. 254 sqq. et chap. 6, p. 378. 

TROISIÈME PARTIE : la langue hagiographique, VIIe-IXe siècles. Vitae de saint Riquier (extrait n° 1) 

293 

2.2 Extrait n° 1 

Les passages soulignés signalent les correspondances entre les segments où les deux textes 

correspondent sans qu’il ait été possible de les mettre en vis-à-vis. Par commodité, on a maintenu 

la numérotation des paragraphes proposée par les M.G.H. 

Vita mérovingienne 

(ca. fin VIIe-milieu VIIIe siècle) 

Texte d’Alcuin (ca. 800-801) 

(1). Christo protegente et mente 

iubante, de uita quondam sancti, qui 

nuper in gente 

[1]  

sub rege Dagoberto [2] (1). Temporibus gloriosissimi regis Francorum 

Dagoberti, 

 [3] qui et saeculari potestate praeclarus et christiana 

religione nobilis effulsit ; nam et optimates suos 

dignitatibus exaltauit et seruos Dei honoribus 

excoluit : quapropter et plurima illis diebus 

monasteria a sanctis patribus coeperunt construi, 

necnon et multi ex laico habitu uiri religiosi 

inuenti sunt. 

ex pago Pontiuo et Centulo uico 

confessorque Christi, Richarius miles 

Christi, sacerdotale decus fungebat ; 

qui letus confessor fuit in saeculum, 

[4] Ex quibus Richarius quidem, natus in uilla 

Centula prouintia Pontiuae, 

 [5] uelut lucifer inter umbras oriens emicuit, 

magnum promeruit merito, 

[6] non tam nobilibus iuxta saeculum parentibus 

ortus, quam moribus honestus et omni probitate 

deuotissimus, 

quem ex uoto et animo conscribere 

curabo ; et si non multa quae Deus per 

ipsum fecit, uel pauca quae dedici per 

Dei adiutorium conscribere curaui. 

Niveau 3 

[7]  

(2). Igitur beatus Richarius, initium ut 

coepit, calliditatem habuit uigoremque 

animi in se exercitauit. 

Nouorum miracula et eius patrocinia, 

[8] ita ut in rustica uita quaedam praesagia futurae 

sanctitatis gerebat. Niveau 4 
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non debemus nos mendacia nec 

loquere lingua. Niveau 3 

Fichori ex Hibernia et Chaidocus ex 

Scottorum patria ueniebant 

Siccambriam. Niveau 3 

[9] (2). /A/ Contigit autem illo tempore, /B/ duos 

sacerdotes sanctitate florentes et uirtutum meritis 

fulgentes, /C/ quorum prior Caidocus uocabatur, 

/B/ de Hiberniae partibus Pontiuas peruenisse 

regiones, 

Uir beatus Richarius fuit eorum obuius, [10]  

ubi gentiles Pontearii inridebant ei : 

malefacere adfirmabant stulti, quod 

essent dusi ; hemaones uocitabant, qui 

Deum non credebant ; eis reputabant, 

quod segetes tollebant. Niveau 2-3 

[11] /D/ sed a rusticis et popularibus illius loci 

propter insolentiam morum non sunt suscepti 

/E/ nec digno eorum sanctitati honore tractati, 

/F/ sed magis iniuriis afflictos et obprobriis 

castigatos a finibus suis coeperunt eos expellere. 

Niveau 4 

 [12] Quorum uiolentiae et sceleratis 

praesumptionibus futurus Dei famulus Richarius 

obuiauit 

Sed Dominus, qui cuncta presciuit et 

pandit, seruo suo Richario elegit, ut de 

eorum manibus stultorum 

hominum liberaret ; ipsos Dei 

seruos, nunc et peregrinos pro 

hospitalitatis mandatum ad suum 

perduxit domicilium. Niveau 2-3 

[13] Christique seruos de manibus impiorum 

eripuit, et cum omni benignitate deducens in 

domum suam, Deo prouidente, ut isti 

protegerentur et ille saluaretur, obtinuit. 

Niveau 4 

Nam et ipsi serui Dei prouidentia Deo 

exigerunt gracias, quod hominem eis 

talem prouidisset, qui de calumnias 

stultorum eos liberasset et ad suam 

domum pro caritatis studio inlesos 

perduxisset. Niveau 2-3 

[14]  

 [15] Nec lucerna gratia Dei accensa diutius abscondi 

potuit, sed ut patefacta lumen sanctitatis et 

praedicationis longe lateque ad salutem 

multorum sparsit. Nam introductos hospites suos 

cum magno caritatis honore curauit, eisque sibi 

uerbum Dei praedicantibus, cum tota humilitatis 

intentione audiuit. Nec frustra in terram bonam 

semen uerbi Dei sparsum est ; sed quod aure 
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audiebat, hoc radicitus corde retinebat et 

centenos in horrea Christi, ut postea luce clarius 

et sanctitate et miraculorum ostensione claruit, 

fructus germinauit. Niveau 4-5 

a) Le début même de cet extrait est révélateur des modalités d’énonciation des deux versions 

de la Vita. Sans chercher pour l’instant à déterminer précisément les procédés de réécriture (ici, 

Alcuin ne serre pas particulièrement le texte source), on remarque la différence entre un style